
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

32



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

33



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

34



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

35



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

36

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE DIÁRIAS DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS SOB A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 07H15 DO DIA 14/04/2023, (HORÁRIO MS).
ENDEREÇO DA ABERTURA DA SESSÃO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DE LICITAÇÕES, SITA À RUA DOMINGOS DE
SOUZA FRANÇA, Nº 720, CENTRO, CASSILÂNDIA-MS.
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA-MS, 29 DE MARÇO DE 2023.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DA SUA COORDENADORIA DE LICITAÇÕES,
POR MEIO DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TORNA PÚBLICO, A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO ABAIXO:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA AQUISIÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHERIA E SOLDA,
COM O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, VEÍCULOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, SOB A DEMANDA SOLICITADA
PELOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA..
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 075/2023.
ABERTURA DA SESSÃO: ÀS 08H30 DO DIA 14/04/2023, (HORÁRIO MS).
O EDITAL E SEUS ANEXOS, ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS AOS INTERESSADOS GRATUITAMENTE NO SITE
www.cassilandia.ms.gov.br.
CASSILÂNDIA–MS, 29 DE MARÇO DE 2023.
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 2023.
CONTRATO Nº 187/2021 – PREGÃO PRESENCIAL N° 143/2021.
CONTRATANTE – MUNICIPIO DE CASSILÂNDIA – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONTRATADO – VIVEIRO TRES CORAÇÕES LTDA
OBJETO: Mediante este TERMO ADITIVO, fica encerrado o contrato com a empresa VIVEIRO TRES CORAÇÕES LTDA.
Data – 27/03/2023.

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 307/2022 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DE PANIFICAÇÃO.
VIGÊNCIA: 27/09/2022 A 27/09/2023.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.
CASSILÂNDIA-MS, 27 DE MARÇO DE 2023.
DEIVID HENRIQUE DE JESUS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DA 2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2022, ORIGINADA DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 319/2022 – PREGÃO ELETRONICO Nº 038/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE AQUISIÇÃO DE PLACAS TOPONÍMICAS E CONJUNTOS TOPONÍMICOS
VIGÊNCIA: 28/09/2022 A 28/09/2023.
O MUNICÍPIO DE CASSILÂNDIA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ATRAVÉS DE SUA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO §2º, DO ART. 15, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, TORNA
PÚBLICO, QUE NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES E FICAM MANTIDOS OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA.
INFORMAÇÕES DETALHADAS DE TODOS OS ELEMENTOS DA ATA ENCONTRAM-SE DISPONÍVEIS NA COORDENADORIA DE
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASSILÂNDIA-MS.
CASSILÂNDIA-MS, 28 DE MARÇO DE 2023.
DEIVID HENRIQUE DE JESUS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

37

Cassilândia-MS, 29 de Março de 2023.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2023.
INEXIGIBILIDADE Nº 007/2023.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o
conteúdo do presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Assessoria Jurídica que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a
Inexigibilidade de licitação, fundamentada no “caput” do Artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações para a contratação da
prestação de serviços de consultas médicas em ortopedia, para atender de forma complementar a rede de assistência à Saúde
municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde, conforme a seguir:
EMPRESA (S) CREDENCIADA

(S).
ESPECIFICAÇÕES DOS

SERVIÇOS
UNID. QTDE

VALOR
GLOBAL (R$)

ORTHOCARE ASSISTÊNCIA
MÉDICA LTDA

Consultas médicas em
ortopedia

Consultas 720 90.000,00

INSTITUTO DE ORTOPEDIA
CASSILÂNDIA LTDA

Consultas médicas em
ortopedia

Consultas 720 90.000,00

JOSÉ LOURENÇO B. LIRIA MARIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

{GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE}

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 004/2022 – INEXIGIBILIDADE N° 007/2023.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CREDENCIADA: ORTHOCARE ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços de consultas médicas em Ortopedia, para atender de forma
complementar a rede de assistência à Saúde municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde, conforme as especificações
constantes no Edital de Chamada Pública nº 002/2023 e proposta da CONTRATADA.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE SAÚDE
10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTÊNCIA BÁSICA
10.302.0006.2.059 BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DATA: 29/03/2023.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 005/2023 – INEXIGIBILIDADE N° 007/2023.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASSILÂNDIA - ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CREDENCIADA: INSTITUTO DE ORTOPEDIA CASSILANDIA LTDA
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de serviços de consultas médicas em Ortopedia, para atender de forma
complementar a rede de assistência à Saúde municipal, no âmbito do Sistema Único de Saúde, conforme as especificações
constantes no Edital de Chamada Pública nº 002/2023 e proposta da CONTRATADA.
DOTAÇÃO:
50 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008.2.056 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE SAÚDE
10.301.0008.2.057 MANUT. BLOCO ASSISTÊNCIA BÁSICA
10.302.0006.2.059 BLOCO MAC (AMB. E HOSPITALAR)
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).
DATA: 29/03/2023.



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2143 Quinta-feira, 30 de Março de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

38

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Deivid Henrique de Jesus
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


